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Abstrakt

Název bakalářské práce: Povrchová úprava stavebně-truhlá řských výrobků

s krátkou dobou životnosti

Autor: Michal Suchý

Tato diplomová práce se zabývá návrhem systému dokončování stavebně-
truhlářských výrobků s krátkou dobou životnosti a provedením zkoušek jeho
fyzikálních a mechanických vlastností. Systém je založen na dokončování výrobků
povrchovou úpravou na bázi lepidel. Ke zkouškám byly použity tři druhy lepidel
různého složení (UF, MUF, PVAc) které byly otestovány podle normovaných zkoušek.
Cílem práce bylo zjistit vlastnosti a odolnosti navrhované povrchové úpravy a
vyhodnotit možností jejího použití pro praxi. Byly provedeny zkoušky povrchové
tvrdosti, přilnavosti k podkladu, odolnosti proti vrypu, působení páry, studeným
kapalinám, padající kuličce, oděru a otěru. Dále byl měřen lesk, stupeň změny barvy a
světlostálost.

Klíčová slova: Povrchová úprava, lepidlo, nátěrová hmota, stavebně-

truhlá řský výrobek, nátěrový film, odolnost,

Abstract

Title: Surface finishing of wood construction with a short

lifetime.

Author: Michal Suchý

This diploma thesis deals with the design system of finishing of structural wood
construction with a short lifetime and performing tests of physical and mechanical
properties. The system of finishing is based on the used adhesives. Three different kinds
of adhesives (UF, MUF, PVAc) were used to test. Tests were conducted by technical
standards ČSN, EN, ISO and BS. The aim of the study was to determine the properties
and durability of the proposed surface treatment and to evaluate the possibility of using
it for practice. Tests were conducted: surface hardness, adhesion to substrates,
resistance to scratching, to steam, cold liquid, falling steel ball, abrasion and attrition.
Furthermore, the measured sheen, color changes and light fastness.

Keywords: Surface finishing, adhesive, glue, wood construction, coating

film, resistance
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1. Úvod

Povrchová úprava dřeva je jednou ze základních technologických operací při

výrobě téměř všech dřevěných výrobků. Nezáleží na tom, zda jde o luxusní kus nábytku

nebo obyčejnou tužku, povrchově upravené dřevo je mnohem lépe chráněno před

povětrnostními i jinými vlivy a vhodnou povrchovou úpravou se významně prodlužuje

životnost výrobku. Vlastnosti dřeva jsou v mnoha směrech úžasné, ale jakožto přírodní

materiál je ho nutné chránit a pečovat o něj.

Povrchová úprava významně prodlužuje životnost jakýchkoli výrobků a navíc

poskytuje přidanou hodnotu formou estetického působení. Ne nadarmo se tvrdí, že

povrchová úprava prodává výrobek. Ale je také jednou z nejdražších a nejnáročnějších

operací při výrobě, operací, která často způsobuje výrobcům problémy. To je způsobeno

jednak samotnou PÚ, při jejíž výrobě může dojít k řadě defektů a jednak tím, že PÚ

zvýrazní všechny předchozí vady na výrobku. Dle statistických údajů výrobců je

například 75% reklamací na okna způsobeno právě povrchovou úpravou.

Ovšem existují i výrobky, které nevyžadují vysoké odolnosti povrchové úpravy

nebo její estetické kvality, jde jen o to, aby bylo dřevo určitým způsobem po určitou

dobu v určitých podmínkách chráněno. Jedná se o různé pomocné a dočasné

konstrukce, přepravní a balící prostředky, bednění a jiné předměty, které se opatřují

minimálně náročnou povrchovou úpravou.

Tato práce se zabývá možností využití lepidel k povrchové úpravě výrobků, jež

mají poměrně krátkou dobu životnosti, a tudíž nepotřebují tak vysoký stupeň ochrany

ani takovou trvanlivost jako jiné exponované výrobky.

Největším nepřítelem veškerých dřevěných výrobků je voda a povětrnostní

vlivy, díky jejich působení materiál degraduje, snižují se jeho vlastnosti a odolnosti vůči

dalším škodlivým činitelům. Pakliže nedojde k obnově PÚ nebo není zajištěna

konstrukční ochrana a dřevo je delší dobu vystaveno působení vody, povětrnosti a

biotických činitelů, může dojít až k jeho úplné destrukci.

Možnost vytvoření povrchové úpravy už při výrobě velkoplošných materiálů je

z technologického a ekonomického hlediska velmi zajímavá. Pro povrchové úpravy se

nevyužívají pouze nátěrové hmoty, ale také lepidla, například při úpravě lamel do

postelových roštů nebo v současnosti na PÚ betonářských bednění. V těchto případech

se více méně jedná o funkční úpravu povrchu, zabraňující brzkému zničení výrobku.

Ale možnosti využití jsou zajisté mnohem širší. Podobným systémem mohou být
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upravovány a de facto i vytvářeny překližky sloužící k nejrůznějším účelům, obalové i

určené k výrobě nábytku (například na záda skříní nebo dna zásuvek). Při použití

vodovzdorných lepidel a vhodných podkladových materiálů mohou být takto

upravovány exteriérové konstrukce jako stánky, lavičky, autobusové čekárny a jiné.

V interiéru je možné vytvářet obložení, veletržní stánky nebo nábytek. Především se ale

jedná o co nejnižší ekonomickou náročnost této úpravy a možnost její rychlé aplikace.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout systém dokončování povrchu stavebně-

truhlářských výrobků s krátkou dobou životnosti. Práce se zabývá vytvořením

technologicky a ekonomicky nenáročné povrchové úpravy na bázi lepidel a dále

otestováním jejich fyzikálních a mechanických vlastností. Na základě výsledků

laboratorních měření budou zhodnoceny možnosti použití navrhované povrchové

úpravy pro praktické využití.
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3. Literární p řehled

3.1. Povrchové úpravy dřeva

Povrchová úprava dřeva patří k základním operacím při výrobě dřevařských

výrobků. Existuje mnoho variant a možností jak dřevo povrchově upravit a tyto se navíc

s postupujícím časem a vývojem zejména v oblasti chemického průmyslu a

v neposlední řadě i díky různým legislativním změnám stále více rozšiřují a obměňují.

Důvody, proč dřevo povrchově upravujeme, jsou nicméně již po tisíciletí stejné, jedná

se o zvýšení trvanlivosti a odolnosti výrobku, o zvýšení jeho estetického působení, o

usnadnění jeho údržby a někdy i o omezování emisí z podkladového ML. V tomto

případě mluvíme o tzv. zábranném efektu. (Liptáková, Sedliačík 1989)

V závislosti na druhu výrobku má pak každý z těchto bodů různou váhu a jejich

vyvážením dostáváme optimální kombinaci vlastností pro daný výrobek.

Povrchově dřevo upravujeme bělením, mořením a barvením, to označujeme jako

estetickou úpravu povrchu, který dále můžeme opatřovat ochrannou vrstvou pomocí

olejů, vosků a různých druhů nátěrových hmot, což jsou úpravy prováděné tzv. mokrou

cestou. Kromě nich existují i PÚ prováděné cestou suchou, tj. lisování laminátů a fólií

na povrch konstrukční desky. (Horák 1991)

Nátěrových hmot používaných ve výrobě je velké množství druhů, každá má své

jedinečné vlastnosti, složení a způsob použití, ale jejich princip je v zásadě obdobný.

3.1.1. Složení NH

Nátěrové hmoty jsou látky tvořené těkavými a netěkavými složkami. Netěkavé

složky jsou filmotvorné látky (vysychavé oleje, pryskyřice, deriváty celulózy), dále pak

barviva, pigmenty, tvrdidla, zvláčňovadla, urychlovače a sušidla (sikativa), plniva,

matovadla, aditiva, povrchově aktivní látky, pomocné látky.

Těkavé látky jsou rozpouštědla a ředidla. (Liptáková, Sedliačík 1989)

Všechny NH představují poměrně složitou směs, kde každá složka ovlivňuje

jejich vlastnosti a použití. Při formulaci (přípravě) nátěrových hmot se zohledňují

technologické a aplikační problémy, ale nezapomíná se ani na problémy ekonomické

(ekonomická dostupnost surovin, náklady na spotřebu energie apod.) a ekologické.

(Kalendová, Kalenda 2004)
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Filmotvorné látky, pojiva

Hlavní složkou nátěrových hmot jsou filmotvorné látky. K přípravě NH se

používají vysychavé oleje, přírodní, zušlechtěné i syntetické pryskyřice, deriváty

celulózy, asfalty, deriváty kaučuku, bílkoviny a další přírodní materiály.

Záměrnou kombinací filmotvorných látek různého chemického složení je pak

možné upravit výsledné vlastnosti NH (ve vztahu k nanášení, tvorbě filmu nebo


[…]


podstatně lepší (co se týče chemické odolnosti).

Systém dokončování je založený na principu nanášení dokončovacích směsí

pomocí nanášeček lepidel a vytvrzování ve vyhřívaném lisu. Technologie výroby je

velmi nenáročná a pro potenciální uživatele nepředstavuje vysoké investice. Je pouze

nutné opatřit lis separační fólií zabraňující přilepení dílce na lisovací desky.

Tento způsob dokončování je velmi rychlý a pro PÚ stavebně-truhlářských

výrobků s krátkou dobou životnosti je velmi výhodný. Velkou výhodou je široký

sortiment trhu a tudíž fakt, že si výrobce bude moci zvolit lepidlo přesně podle svých

požadavků, neboť právě zvolené lepidlo má na konečné vlastnosti PÚ zásadní vliv.

Jak je zmíněno výše, největším nepřítelem této PÚ je voda, proto pro co nejdelší

životnost není vhodné používat takto dokončené dílce přímo v exteriéru. Ovšem

vzhledem k primárnímu určení pro výrobky s krátkou dobou životnosti je odolnost

v závislosti na míře zatěžování dostačující. Tuto PÚ lze využít na stavebně-truhlářské

výrobky jako jsou podhledy (schodiště, stropy…), kde by i životnost byla vysoká, dále

různé pomocné a dočasné konstrukce, přepravní obaly, stavení bednění, či veletržní

stánky. Systém lze aplikovat i na nábytkové dílce, zejména pak například na dna

zásuvek nebo záda skříní. V neposlední řadě lze při použití vodovzdorných lepidel tyto

PÚ používat i do venkovního prostředí a vyrábět například lavičky, čekárny a jiný

městský inventář. Další možností, která by se dala využít, je použití obarvených lepidel

již při výrobě překližek a vyrábět desky přímo opatřené vrstvou PÚ jakožto alternativu

k deskám dokončených lamináty nebo fóliemi.

Z hlediska vlivu na životní prostředí a vnitřní prostředí v budovách je výhodnější

používat MUF lepidla, která mají nižší emise volného formaldehydu a vyšší odolnosti

proti působení vody. Rozdíl mezi nimi a UF lepidly byl ve zkouškách prokázán pouze

v optických vlastnostech, zejména stupni lesku, kdy UF PÚ vykazovaly stupeň lesku

nepatrně vyšší. Tuto vlastnost ovšem ovlivňuje celá řada faktorů jako příprava

podkladu, zvolené barvivo nebo pigment a v neposlední řadě povrch separačních fólií.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a vyhodnotit způsob dokončování

stavebně-truhlářských výrobků s krátkou dobou životnosti a otestovat fyzikální a

mechanické vlastnosti dokončovacích hmot na bázi lepidel.

Bylo vytvořeno celkem jedenáct tónovaných dokončovacích hmot na bázi lepidel

UF, MUF a PVAc. Pro zjištění míry ovlivnění vlastností použitými barvivy a pigmenty

byly dále připraveny PÚ na bázi čistých nemodifikovaných lepidel UF, MUF a PVAc.

Byla provedena celá řada zkoušek fyzikálních a mechanických vlastností

vytvořených hmot. Jednalo se o zkoušky stanovení stupně lesku, změny barevného

odstínu a světlostálosti, dále o zjištění tvrdosti NF, odolnosti proti pádu kuličky, vrypu,

oděru, otěru, odolnosti proti páře a studeným kapalinám.

Z výše zmíněných zkoušek dosahovaly zkoušené PÚ nejhorších výsledků

v odolnosti proti studeným kapalinám a odolnosti proti působení vodní páry. Vzhledem

k mikrotrhlinám v NF, které nepříznivě ovlivnily výsledek zkoušky v odolnosti proti

studeným kapalinám, nedošlo ani k potvrzení předpokladu o lepší odolnosti MUF

lepidla proti vodě. V ostatních zkouškách byla odolnost PÚ velmi dobrá.

Na základě zjištěných výsledků lze tvrdit, že navrhovaný způsob dokončování

poskytuje v celé řadě oblastí široké možnosti uplatnění. Pro praktické využití není

potřeba používat žádné speciální strojní vybavení a rychlost dokončování je velmi

vysoká, čímž se snižují výrobní náklady. Výhoda systému tkví také v obrovské

variabilitě možných použitelných barviv a pojiv.

Při dalším studiu této problematiky by pak bylo vhodné zaměřit se na vliv

podkladového materiálu, otestovat další druhy lepidel a zkusit modifikovat jejich

vlastnosti zejména pro získání lepší odolnosti proti vodě a jiným kapalinám.
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11. Summary

The aim of this diploma thesis was to design and evaluate surface finishing of

wood construction with a short shelf life and test the physical and mechanical

properties of coating based adhesives.

Eleven tinted finishing materials based adhesives UF, MUF and PVAc was

made. For compare changes in the properties caused by the added dyes and pigments,

was created three finishing material without additives.

Several tests of physical and mechanical properties were carried. It were the

measurement of gloss degree, degree of color change and light fastness, next tests were

measuring hardness of coat , resistance to the falling steel ball , scratch , abrasion ,

attrition, steam and cold liquids.

The worst results of tests of finishing materials were in resistance to cold liquids

and steam. The main problem was the formation of microcracks in film. It meant that

assumption of better resistance to water of MUF glue could not be confirmed. Other

resistances of finishing materials were very good.

The proposed method of surface finishing can be used in wide range of cases.

For practical use there is no need to use any special machine and finishing speed is very

high, thus reducing production costs. The advantage of this system is the possibility to

use many kinds of binders and dyes.

For the next study of this issue would be appropriate to focus on the influence of

the substrate, to test other types of adhesives and try to modify their properties, in

particular to obtain a better resistance to water and other liquids .
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13. Seznam použitých zkratek

BS – Britské národní normy

ČL – Číslo lesku
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