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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Využití znalostí získaných studiem X

4 Využití odborné literatury X X

5 Vhodnost metodiky řešení X

6 Využití metod zpracování výsledků X

7 Interpretace výsledků,diskuse X

8 Formální úprava práce X

9 Přístup řešitele k řešení úkolu X

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní p řipomínky a dotazy k práci:
Student ve své práci řešil problematiku povrchové úpravy stavebně-truhlářských výrobků s krátkou
životností.
Z práce je patrný zájem studenta o tuto problematiku. Předkládaná diplomová práce splňuje
jednotlivé body zadání, po formální a grafické stránce je velmi kvalitně zpracována. Velice pozitivně
rovněž hodnotím statistické zpracování dosažených výsledků.
Za drobný nedostatek práce považuji, občas se vyskytující nepřesné vyjadřování studenta, a to
především z pohledu odborné terminologie.
Dotazy a p řipomínky k práci:
Připomínky:
Cíl práce je popsán příliš obecně, měl by být mnohem podrobnější a rozsáhlejší.
Dotazy:
Popište a zdůvodněte výhody této speciální povrchové úpravy. Je podle Vás možné nějakým
způsobem zvýšit odolnost této povrchové úpravy vůči studeným kapalinám či vodní páře? Jaké
barevné odstíny lze touto povrchovou úpravou dosáhnout? Je možno nějakým způsobem zlepšit
světlostálost této povrchové úpravy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě*
*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*: A (B) C D E F
*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum
Podpis (vedoucí práce/oponent)*
*nehodící se škrtněte - vymažte

04.05. 2015